
 

 

 

 
 
 
 

COMUNE DI ANTILLO 
CITTÀ METROPOLITANA  DI MESSINA 

Piazza S. Maria della Provvidenza   -   C.A.P. 98030   -    C.F. e P. IVA 00432870830 

Telefono 0942.723031/723020  -  Sito Web www.comune.antillo.me.it  -  Email protocollo@comune.antillo.me.it 
 

 

DETERMINA SINDACALE N. 23 DEL 07.10.2024 

OGGETTO: NOMINA COMMMISIONE ESAMINATRICE PER LA PROCEDURA DI 

INTERPELLO A SEGUITO DI ACCORDO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA 

FORMAZIONE DI ELENCHI DI IDONEI PER LE ASSUNZIONI DI PERSONALE DI CUI 

ALL’ARTICOLO 3 BIS DEL D.L. N. 80/2021 

IL SINDACO 

 

 

Richiamati: 

- la delibera di C.C. n. 15 del 29/04/2024 di approvazione del bilancio di previsione 

2024/2026;  

- la delibera di G.C. n. 114 del 04/07/2024 di approvazione del programma triennale di 

fabbisogno del personale, per gli anni 2024/2026, comprensiva della dotazione organica 

dell’ente, contenuto all’interno della sezione 3,  Sottosezione 3.3,  del PIAO 2024/2026;  

- la delibera di C.C. n. 23 del 16/08/2024 di approvazione del rendiconto di gestione 

esercizio finanziario 2023;  

-  la determinazione Area Amministrativa n. 137 del 21/08/2024 di avvio della procedura 

di interpello dell’Elenco Idonei per la copertura di n. 1 posto, a tempo parziale e 

indeterminato, di ISTRUTTORE DI VIGILANZA (AREA DEGLI ISTRUTTORI) – EX PROFILO 

DI ISTRUTTORE DI VIGILANZA Cat. C1; 

- la determinazione Area Amministrativa n. 138 del 21/08/2024 di avvio della procedura 

di interpello dell’Elenco Idonei per la copertura di n. 1 posto a tempo parziale e 

indeterminato di FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO CONTABILE - AREA DEI FUNZIONARI 

ELEVATA QUALIFICAZIONE (ex ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CONTABILE 

ex Cat. D1); 

Dato Atto che il 12/09/2024 sono scaduti i termini per la presentazione, da parte dei candidati 

interessati,  delle candidature ai bandi di interpello  per le assunzioni di personale di cui 

all'articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021, pubblicati sulla piattaforma ASMELAB e sul sito 

istituzionale dell’Ente dal 28/08/2024 al 12/09/2024; 

Considerato che occorre procedere all’espletamento della prova selettiva orale volta alla 

formazione di una graduatoria di merito dalla quale attingere per la copertura dei posti 

disponibili, mediante prova d’esame da espletarsi secondo le modalità indicate nei superiori  

bandi di interpello; 

http://www.comune.antillo.me.it/
mailto:protocollo@comune.antillo.me.it


Ravvisata la necessità di nominare una commissione esaminatrice, composta da n. 3 membri,  

al fine di svolgere le operazioni di selezione per i posti di cui in premessa, prescindendo dalla 

nomina dei membri supplenti; 

Ravvisato, altresì, che le competenze linguistiche e informatiche sono state già valutate in 

fase di selezione dei candidati per l’iscrizione all’Elenco Idonei, propedeutica alla procedura 

concorsuale avviata con i richiamati interpello, secondo le modalità di cui all’art.3.bis, comma 4 

del D.L. n. 80/2021, convertito in L. n. 113/2021; 

Visto l’Avviso Pubblico per la nomina dei componenti della Commissione esaminatrice per la 

procedura di interpello a seguito di accordo per la gestione associata della formazione di 

elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021;  

Dato atto che il superiore avviso è stato pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune di 

Antillo, sul sito istituzionale dell’Ente www.comune.antillo.me.it e nell’apposita sezione 

Amministrazione Trasparente, nonché inviato a mezzo pec, per la tempestiva pubblicazione nei 

rispettivi Albi, a tutti i Comuni della Provincia di Messina ai fini della massima divulgazione e 

trasparenza;  

Preso atto che a seguito dell’avviso esplorativo per l’acquisizione dei curricula sono pervenute 

n. 6 manifestazioni di interesse, acquisite agli atti d’ufficio;   

Richiamati i seguenti articoli del D.lgs. n. 165/2001: 

- Art. 35 - “Reclutamento del personale” che al comma 3 dispone: Le procedure di 

reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi: 

lett. e): composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata 

competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, 

docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione 

politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 

dalle associazioni professionali; 

- Art. 35 bis - “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di 

commissioni e nelle assegnazioni agli uffici” che al comma 1, lett. a) dispone: Coloro 

che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: 

a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso 

o la selezione a pubblici impieghi;  

Richiamato, altresì, il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 ed, in particolare l’art. 9 “Commissioni 

esaminatrici”;  

Ritenuto dover provvedere a formalizzare la nomina della Commissione Giudicatrice della 

procedura di interpello in oggetto, individuando all’uopo figure professionali di elevata 

esperienza e competenza nelle materie oggetto della prova orale;  

Atteso che, durante la prima seduta della commissione esaminatrice in parola, si acquisiranno 

le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, da parte dei componenti 

della stessa, dopo aver visionato l’elenco dei partecipanti; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, 

del sottoscritto  all’adozione del presente atto; 

Visti: 

- il regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- il D.lgs. n. 165/2001;  

http://www.comune.antillo.me.it/


- lo Statuto Comunale;  

 

DETERMINA  

 

1. Di richiamare integralmente le premesse sopra riportate; 

2. Di nominare la commissione esaminatrice per le procedura di interpello a seguito di accordo 

per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di cui all’art. 

3 bis del D.L. n. 80/2021, nelle persone di: 

 Vincenzo Scarcella - Presidente 

 Campagna Salvatore - Componente 

 Mazzeo Rosa Angela - Componente  

 

3. Di dare atto che la nomina della commissione è condizionata alla verifica, per i membri 

della commissione, dell’assenza a carico degli stessi delle cause di incompatibilità alla 

copertura del ruolo previste dalla normativa vigente e da cause di conflitti di interesse, 

anche potenziale, con i candidati ammessi alla procedura concorsuale; 

4. Di disporre che, fatti salvi eventuali e sopravvenuti profili di incompatibilità e/o conflitti 

d’interessi, la suddetta composizione della Commissione giudicatrice rimanga invariata sino 

al termine di tutte le operazioni procedurali inerenti l’assunzione dei profili di cui trattasi; 

5. Di dare atto che ai componenti della commissione sarà riconosciuto il rimborso delle spese 

sostenute per la partecipazione alle sedute della Commissione, previa presentazione di 

apposita documentazione giustificativa; 

6. Di disporre la trasmissione del presente  provvedimento ai destinatari interessati oltre che 

la pubblicazione all’Albo pretorio online dell’Ente e sul sito istituzionale,nell’apposita nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

                                                                                                               IL SINDACO 

                                                                                               F.to Dott. Davide Paratore 

                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


